
Obsah

Předmluva.......................................................... .............................. 11
Správa daní a poplatků

1. Zásada volného hodnocení důkazů, Dokazování
-K S  v Ostravě č.j. 22 Ca 393/2000-21 ..................................... 13

2. Zásada volného hodnocení důkazů, Hodnocení výpovědi
svědka -  KS v Ostravě č.j. 22 Ca 502/99................................... 21

3. Ustanovení zástupce v daňovém řízení -  KS v Brně
č.j. 30 Ca 376/2000-24................................................................30

4. Uplatnění ztráty při daňové kontrole -  KS v Českých
Budějovicích č.j. 10 Ca 243/2000-33..........................................32

5. Výslech svědka -  KS v Českých Budějovicích,
č.j. 10 Ca 371/97-29....................................................................44

6. Výslech svědka -  KS v Ostravě č.j. 22 Ca 251/2000-46........... 54
7. Daňová kontrola, Převzetí dokladů -  KS v Českých

Budějovicích č.j. 10 Ca 334/99-25..............................................64
8. Uplatnění ztráty při daňové kontrole -  Usnesení US ČR

č.j. II. ÚS 166/01..........................................................................69
9. Nahlížení do spisů -  KS v Českých Budějovicích

č.j. 10 Ca 220/2000-31................................................................ 77
10. Vyloučení pracovníků správce daně -  KS v Brně

č.j. 29 Ca 360/95-38....................................................................83
11. Dokazování -  KS v Brně č.j. 29 Ca 64/98-34.............................89
12. Stanovení daně podle pomůcek, Odcizení účetnictví,

Auditorská zpráva -  MS v Praze č.j. 38 Ca 92/2000-55........... 94
13. Stanovení daně podle pomůcek, daň z příjmů -  taxi

služba -  MS v Praze č.j. 28 Ca 347/98-28............................... 103
14. Stanovení daně podle pomůcek (osobní vklady do 

společnosti) -  KS v Českých Budějovicích
č.j. 30 Ca 75/2000.....................................................................  112

15. Stanovení daňové povinnosti podle pomůcek (účetnictví)
-K S  v Ostravě č.j. 22 Ca 297/2000-29................................... 119

16. Stanovení daně podle pomůcek (nepředložení účetnictví)
-K S  v Brně, č.j. 29 Ca 200/99-46............................................127

17. Stanovení daně podle pomůcek (DPH) -  KS v Ostravě
č.j. 22 Ca 217/2000-24............................................................. 132

5



18. Stanovení daně podle pomůcek (osobní vklad do podnikání)
— KS v Českých Budějovicích, čj. 10 Ca 314/2000-33............

19. Neplatnost rozhodnutí, Dodatečný platební výměr
-  KS v Českých Budějovicích čj. 10 Ca 161/2001 .................

20. Sdělení důvodu rozdílu mezi stanoveným daňovým základem 
a daní, jež byla přiznána -  KS v Českých Budějovicích
č j. 10 Ca 23/2001....................................................................

21. Odůvodnění rozhodnutí o řádných a mimořádných opravných
prostředcích -  KS v Ústí nad Labem č.j. 15 Ca 241/99-16.....

22. Lhůty pro vyměření -  KS v Brně č.j. 29 Ca 431/98-29
23. Preklizivní lhůta pro vyměření daně -  KS v Brně
^ čj. 29 Ca 237/99-30....................................................

Náležitosti odvolání -  KS v Českých Budějovicích
čj. 10 Ca 145/2000-20.........................................................

25> Odvolací řízení (stanovení daně podle pomůcek)
-K S  v Českých Budějovicích č.j. 10 Ca 226/2001-18.........

26. Postup odvolacího orgánu (stanovení daně podle pomůcek)
-  KS v Ústí nad Labem čj. 16 Ca 158/97-29.......................

27. Odůvodnění rozhodnutí o odvolání -  KS v Ústí nad Labem
čj. 16 Ca 20/97-14...............................................................

28. Opravy zřejmých omylů a nesprávností -  ÚS ČR
č.j. IV. ÚS 363/01 ..................................................................

29. Použití mimořádných opravných prostředků -  KS v Českých
Budějovicích č.j. 10 Ca 249/99-17.........................................

30. Výzva к úhradě daňového nedoplatku ručiteli -  KS v Brně
č.j. 29 Ca 30/2001-44.............................................................

31. Výzva к úhradě daňového nedoplatku ručiteli -  KS v Hradci
Králové č.j. 31 Ca 171/2000-27.............................................

32. Výzva к úhradě daňového nedoplatku ručiteli -  KS v Brně
čj. 29 Ca 352/99-57...............................................................

33. Výzva к úhradě daňového nedoplatku ručiteli (zápis
v obchodním rejstříku) -  KS v Brně č.j. 29 Ca 25/99-67.......

34. Žádost o vrácení přeplatku — KS v Českých Budějovicích
čj. 10 Ca 322/2000-19.....................................................

35. Převedení přeplatku -  MS v Praze čj. 28 Ca 307/97-36 ..
36. Zvýšení daně -  KS v Ústí nad Labem č.j. 16 Ca 59/99-26

151

157

161
164

169

175

179

185

192

196

201

207

212

220

226

230
238
243

142

6



37. Zajišťovací příkaz -  KS v Brně č.j. 29 Ca 253/2001-23 ......... 253
38. Výzva к úhradě daňového nedoplatku -  KS v Plzni

č.j. 30 Ca 175/2000...................................................................256
39. Výzva к úhradě daňového nedoplatku -  KS v Ostravě

č.j. 22 Ca 539/2000-17............................................................. 266
40. Daňová exekuce (přikázání pohledávky na peněžní

prostředky) -  KS v Brně č.j. 30 Ca 98/98-40 ...........................271
Dane z přijmu
41. Zajištění daně -  KS v Českých Budějovicích

č.j. 10 Ca 255/2000-19............................................................ 275
42. Příjem jednatele ze závislé činnosti-bezúročná půjčka

-K S  v Brně č.j. 30 Ca 369/99-25.............................................282
43. Mezinárodní pronájem pracovní síly -  KS v Českých

Budějovicích č.j. 10 Ca 164/2001-17.......................................286
44. Prodej strojů z obchodního majetku -  KS v Českých

Budějovicích č.j. 10 Ca 90/2000-26........................................ 295
45. Daňová ztráta, Posouzení charakteru vynaložených nákladů

(rekonstrukce domu) -  MS v Praze č.j. 38 Ca 477/99............. 302
46. Smlouva o půjčce peněžních prostředků -  KS v Plzni

č.j. 30 Ca 138/2000-46.............................................................312
47. Ceny sjednané mezi ekonomicky a personálně spojenými

osobami -  KS v Ostravě č.j. 22 Ca 380/99.............................. 324
48. Nájemné za pronajaté nebytové prostory mezi ekonomicky

a personálně spojenými osobami -  KS v Českých 
Budějovicích č.j. 10 Ca 269/2000-39........................................333

49. Cena obvyklá při prodeji nemovitosti -  KS v Ostravě
č.j. 22 Ca 363/99-44................................................................ 339

50. Cena obvyklá na trhu -  KS v Brně č.j. 30 Ca 58/97-33........... 347
51. Neoprávněný výdaj na dosažení, zajištění a udržení 

zdanitelných příjmů -  KS v Českých Budějovicích
č.j. 10 Ca 298/99-27................................................................ 352

52. Neoprávněné zvýšení nákladů na pořízení zboží
-M S  v Praze č.j. 38 Ca 51/98................................................. 359

53. Výdaje vynaložené na dosažení, zajištění a udržení 
zdanitelných příjmů (časová a věcná souvislost mezi příjmy
a výdaji) -  MS v Praze č.j. 38 Ca 259/99-18...........................366

7



54. Výdaje vynaložení na dosažení, zajištění a udržení
zdanitelných příjmů (neexistující subjekt) -  KS v Českých 
Budějovicích č.j. 10 Ca 134/2001-34.......................................373

55. Výdaj vynaložený na dosažení, zajištění a udržení 
zdanitelných příjmů (zprostředkovatelská smlouva -  výdaj 
za provizi) — KS v Českých Budějovicích
č.j. 10 Ca 347/2000-47.............................................................381

56. Výdaje vynaložené na dosažení, zajištění a udržení 
zdanitelných příjmů (neexistující subjekt) -  KS v Brně
č.j. 29 Ca 246/98-41 .................................................................386

57. Výdaje na dosažení, zajištění a udržení zdanitelných příjmů
(úroky z úvěru) — KS v Českých Budějovicích č.j. 10 Ca 133/ 
2001-17......................................................................................392

58. Výdaj vynaložený к dosažení, zajištění a udržení příjmů 
(technické zhodnocení, rekonstrukce, modernizace)
-  KS v Brně č.j. 29 Ca 214/98-40..............................................397

59. Dlouhodobý hmotný majetek -  KS v Ostravě
č.j. 22 Ca 355/2000-23..............................................................403

60. Výdaje vynaložení na dosažení, zajištění a udržení
zdanitelných příjmů (pořízení hmotného majetku) (uplatnění 
daňové ztráty) — KS v Českých Budějovicích — č.j. 10 Ca 
337/99-58...................................................................................409

61. Výdaje vynaložené na dosažení, zajištění a udržení 
zdanitelných příjmů (technické zhodnocení stavby)
-K S  v Brně č.j. 29 Ca 428/99-24..............................................415

62. Uplatnění ztráty -  KS v Plzni č.j. 30 Ca 15/2000....................420
63. Uplatnění nezdanitelných částek -  MS v Praze

č.j. 38 Ca 150/99-30..................................................................426

Daň z přidané hodnoty
64. Povinnost odvodu DPH v případě zjištění záporného 

inventarizačního rozdílu -  KS v Ostravě
č.j. 22 Ca 42/98-42...................................................................431

65. Zprostředkování evropské ochranné známky -  MS v Praze
č.j. 28 Ca 367/2000/19............................................................. 437

66. Den uskutečnění dílčích zdanitelných plnění v případě

8



dohodnutých měsíčních splátek nájemného
— KS v Ústí nad Labem č.j. 15 Ca 179/99-20...........................448

67. Způsob opravy daňového dokladu s nesprávně vyšší sazbou 
daně před vyměřením daně -  MS v Praze
č.j. 28 Ca 220/2000-48.............................................................461

68. Zahrnutí spotřební daně do základu daně z přidané hodnoty
— KS v Ostravě č.j. 22 Ca 364/2000-26................................... 475

69. Prokazování zákonných podmínek nároku na odpočet daně
— KS v Ostravě č.j. 22 Ca 223/2000-33 ................................... 480

70. Zdanitelné plnění -  KS v Českých Budějovicích
č.j. 10 C 205/99-29.................................................................. 488

71. Použití přijatých zdanitelných plnění -  MS v Praze
č.j. 38 Ca 298/2000-44.............................................................496

72. Vyměření DPH u investiční společnosti v likvidaci, u které 
byla zavedena nucená správa a odejmuto povolení
ke vzniku investiční společnosti -  MS v Praze
č.j. 38 Ca 182/2000-28..............................................................503

73. Nárok na odpočet DPH -  MS v Praze
čj. 28 Ca 130/2000-48..............................................................508

74. Uplatnění nároku na odpočet, Neuznané zdanitelné plnění
-M S  v Praze čj. 28 Ca 154/2000-38...................................... 523

75. Uskutečnění zdanitelného plnění při realizaci mandátní
smlouvy -  KS v Brně č.j. 29 Ca 532/2000-47...........................533

76. Prodej podniku -  KS v Brně č.j. 29 Ca 402/98-28....................541
77. Zdanitelné plnění při vývozu zboží, Zdanitelné plnění 

při prodeji zboží -  KS v Ústí nad Labem
č.j. 16 Ca 107/99-  19 ...............................................................549

Majetkové daně
78. Daň darovací (převod bytu s pozemkem) -  MS v Praze

čj. 28 Ca 128/2000-55..............................................................562
79. Základ daně z převodu nemovitostí (stanovení ceny -  nájemní

domy) -  KS v Českých Budějovicích č.j. 10 Ca 61/2001-31....570
80. Vklad nemovitosti do základního jmění společnosti

— KS v Ústí nad Labem č.j. 16 Ca 310/98-26............................575
81. Daň ze staveb — KS v Brně č.j. 29 Ca 382/99-30.....................583

9



Silniční daň
82. Daň silniční -  KS v Brně č.j. 30 Ca 26/98-22..........................588

Z. č. 576/1990 Sb. -  rozpočtová pravidla
83. Odvod neoprávněně použitých prostředků státního rozpočtu

-K S  v Českých Budějovicích č.j. 10 Ca 153/2000-22............. 592
84. Odvod neoprávněně použitých prostředků státního rozpočtu 

(hypotéční úvěry) -  KS v Českýich Budějovicích
č.j. 10 Ca 154/2000-53............................................................. 604

85. Žádost o odklad vykonatelnosti rozhodnutí, kterým se ukládá 
odvést neoprávněně zadržené prostředky státního fondu
-  KS v Plzni č.j. 30 Ca 168/2001.............................................609

Listina základních práv a svobod
86. Uložení daně v souladu se zákonem -  ÚS č.j. IV. ÚS 140/01 ... 612
87. Právo na soudní ochranu -  ÚS sp. zn. II. ÚS 531/2000............ 616
88. Právo na spravedlivý proces -  ÚS sp. zn. II. ÚS 93/01............ 623
89. Nepřípustná ústavní stížnost -  ÚS č.j. IV. ÚS 314/01............... 630

Různé
90. Náhrada škody za nesprávný úřední postup

dle z. č. 58/1969 Sb., ve znění p. p. -  Obvodní soud
pro Prahu 9 č.j. 10 C 220/97................................................... 634

91. Uplatnění pohledávky v konkurzu -  KS v Ústí nad Labem
č.j. 15 Ca 422/99-22, 15 C 432/99-11......................................643

92. Účetnictví fyzické osoby -  KS v Brně č.j. 30 Ca 121/98-45....651

Rejstřík............................................................................................ 659

10


